Η καταστροφή της Χίου και ο αντίκτυπός της στον υπόλοιπο κόσμο.

Μονάδες 12

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Σελ. 26-27: «Την επανάσταση στερέωσαν και οι καταστροφές…κύμα φιλελληνισμού

σε όλο τον κόσμο»

ΘΘΘΕΕΕΜΜΜΑΑΑ ΒΒΒ222

α) Ποιες ρυθμίσεις περιλάμβανε η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10

Αυγούστου 1913); (μονάδες 5)

β) Ποια ζητήματα παρέμειναν σε εκκρεμότητα μετά την υπογραφή της παραπάνω

συνθήκης και ποια από αυτά ρύθμισε το Πρωτόκολλο της Φλωρεντίας (4/17

Δεκεμβρίου 1913); (μονάδες 8)

Μονάδες 13

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

α) σελ. 73: «Η ομώνυμη Συνθήκη Ειρήνης…προβλήματα στις ελληνορουμανικές

σχέσεις». [Μπορεί να θεωρηθεί προαιρετική η αναφορά στα προνόμια των Βλάχων

Ηπείρου και Μακεδονίας]

β) σελ.81: «Η Συνθήκη Του Βουκουρεστίου άφησε ανοικτά…να αναγνωρίσει την

ελληνική κυριαρχία».

ΟΜΑΔΑ ΔΕΥΤΕΡΗ

ΘΘΘΕΕΕΜΜΜΑΑΑ ΓΓΓ111
Αντλώντας στοιχεία από τα κείμενα που σας δίνονται και με βάση τις ιστορικές

σας γνώσεις, να αναφερθείτε:

α) στην κατάσταση της Ελλάδας των αρχών της δεκαετίας του 1830 (μονάδες 10)

και β) στις πρώτες προσπάθειες συγκρότησης του ελληνικού κράτους από τον

Όθωνα (μονάδες 15).

Μονάδες 25

ΚΕΙΜΕΝΟ Α

Η κατάσταση στην Ελλάδα κατά την περίοδο της Αντιβασιλείας του Όθωνα

(1833-1835)

Όταν λοιπόν στις 25 Ιανουαρίου/6 Φεβρουαρίου 1833 φθάνει ο Όθων στην

Ελλάδα, συνοδευόμενος από τα τρία μέλη της αντιβασιλείας, τον Armansperg, Maurer

εποικιστικών προβλημάτων της χώρας. […] Οργανώνει τη δικαιοσύνη και συντάσσει

κώδικες. Επίσης προβαίνει στη συστηματική οργάνωση της χώρας ιδρύοντας το

Ανώτατον Λογιστήριον, τα κεντρικά και επαρχιακά ταμεία και το Εθνικόν

Νομισματοκοπείον. Στην οργανωτική αυτή εργασία πρωταρχικός είναι ο ρόλος του

Maurer. Στις 27 Σεπτεμβρίου/9 Οκτωβρίου 1833 ιδρύεται το Ελεγκτικόν Συνέδριον με

πρόεδρο τον Γάλλο οικονομολόγο Arthémond de Regny, ο οποίος εργάστηκε με

ακαταπόνητο ζήλο για την οργάνωση των οικονομικών του κράτους.

Απόστολος Ε. Βακαλόπουλος, Νέα Ελληνική Ιστορία 1204-1985, Θεσσαλονίκη:

ΒΑΝΙΑΣ, 2004 κβ, σσ. 218-219.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ